６ 新 食 第 1 8 8 9 号

令和６年 11 月 19 日

公益社団法人全日本トラック協会 御中

農林水産省大臣官房新事業・食品産業部食品流通課

物流事業者への青果物流通のパレット輸送や卸売市場内物流に関する

アンケート調査について（依頼）

 平素より農林水産行政の推進に御協力、御支援を賜り、厚く御礼申し上げます。
 さて、我が国の物流をめぐる環境については、労働力不足の深刻化、社会・経済環境の変化、

AI・IoT 等の最新技術の進展等、様々な変化が生じております。このような中、令和３年６月 17

日に設置された「官民物流標準化懇談会」等での議論も踏まえ、青果物流通においても標準化の

取組を推進し、物流標準化の現状と今後の対応の方向性について関係者が集まり議論・検討する

場として令和３年９月より「青果物流通標準化検討会」を開催しております。
 この度、物流事業者から見た青果物流通に関するパレット輸送の現状や卸売市場内の荷待ち時

間等の実態を把握し、今後の検討会の議論に活かすために、「物流事業者への青果物流通に関する

アンケート」を作成いたしました。
 つきましては、各都道府県のトラック協会の会員企業にご協力いただき、令和７年１月 10 日ま

でに調査への御回答をよろしくお願いいたします。
 御回答の際は、別紙の調査項目及び選択肢の一覧も参考にしていただき、以下ＵＲＬの回答フ

ォームから送信をお願いいたします。

（回答フォームＵＲＬ）

https://www.contactus.maff.go.jp/j/form/shokuhin/ryutu/seikabutsu2024_1r.ht

ml

https://www.contactus.maff.go.jp/j/form/shokuhin/ryutu/seikabutsu2024_1r.html
https://www.contactus.maff.go.jp/j/form/shokuhin/ryutu/seikabutsu2024_1r.html